Sexta resurgebant orientis cornua Phœbes;  
 Et pendebat adhuc belli Fortuna; diuque  
 Inter utrumque volat dubiis Victoria pennis.  
 Regia turris erat vocalibus addita muris;

ponitur et pro simplici *ire*. *Ante expectatum*, ἀπροσδοκῆτως, opinione citius. Vide ad iv. 789.

6. *Lelegeia litora* docte; etenim *Leleges* e stirpe Pelasgica tum temporis illa loca tenebant. *Vires Mavortis sui*, et versu 61. *Mavors suos ornate*, copias suas. *Prætentat*, etc. copiarum suarum vires experitur in hac urbe ante bellum justum. Supra, vii. 489. *suas ibi præconsumere vires*. Claudianus, viii. 534: *tela solebat Prætentare feris, olim domitura Gigantas*. *Urbs Alcathoi*, Megara, cujus arcem *Alcathous*, Pelopis filius, muris cinxerat. *Eam nunc habebat*, regebat, *Nisus*, unde *Νίσου πόλις* dicta est apud Euripidem, *Herc. Fur.* 954. Strabo, lib. ix. *Τῆς Ἀττικῆς εἰς τέτταρα μέρη διαιρεθείσης, ὁ Νίσος τὴν Μεγαρίδα λάχοι*. Cæso Niso, urbs a Megareo, qui Niso venerat auxilio, dicta est Megara. *Cui splendidus ostro*, etc. De purpureo hoc crine vid. Virgilium, in *Ciri*, ver. 119 sqq. Scholion Euripidis ad *Hippol.* 1200. habet *χρυσοὺν πλόκαμον*. *Honoratos—canos*. Responsum autem erat, tamdiu eum salvum fore et regnaturum, quam crinem illum custodisset; hinc *magni fiducia regni*: et apud Virgilium, *Cir.* 380: *Tanta est*

*in parvo fiducia crine cavendi*. Non magnum quidem illud regnum, quippe non nisi quarta Atticæ pars, sed dignitatis causa, pro consilio poetæ, etiam minora regna magna dicuntur.

12. *Et pendebat adhuc*, etc. æquum Martem duplici imagine exornat. *Pendere* eleganter dicuntur qui dubitant, in utram partem inclinent. *Nosttrum* expressit Claudianus, i. 11: *His neque per dubium pendet Fortuna favorem*, etc. *Victoria* Dea, quæ virginis alatae habitu pingebatur, nunc volabat *dubiis pennis*, exquisite, quia ipsa erat dubia, quo inclinaret. *Comparaes* e libro i. 506. et v. 605. *trepidantes pennas*. *Tibul.* II. v. 45: *superfessus volitat Victoria puppes*.

14. *Regia turris—saxo*, etc.] Memorabilis hujus *saxi* et alii mentionem faciunt, et commode hoc loco intexta est. Heynius, ad Virgilli *Cirin*, 105. putat, ex Ovidii mente *turrim* edidisse illum *sonum*: quod non est. *Diserte* enim a *vocalibus* muris *regia*, a rege extracta, *turris* distinguitur. *Vocalis*, sonum edens, resonans. *Apollo* enim quum *Alcathoo*, muros extruenti, operam navaret, *lyram* deposuit: *sonus* autem *ejus* in lapides subjectos transit, ut, si quis lapide eos percuteret, eundem illi, quem

In quibus auratam proles Letoïa fertur 15  
 Deposuisse lyram: saxo sonus ejus inhæsit.  
 Sæpe illuc solita est ascendere filia Nisi;  
 Et petere exiguo resonantia saxa lapillo,  
 Tum quum pax esset: bello quoque sæpe solebat  
 Spectare ex illa rigidi certamina Martis. 20  
 Jamque mora belli procerum quoque nomina nôrat,  
 Armaque, equosque, habitusque, Cydoneasque  
 pharetras.  
 Noverat ante alios faciem ducis Europæi;

fides pulsæ, sonum ederent. Theog. 771; Pausanias, Att. p. 100; Virgilius, Cir. 105; Epigr. in Anthol. iv. p. 351.

16. *Saxum* unum etiam apud Pausaniam, quanquam hoc loco singulare esse potest pro plurali. Benteleius, ad Horatium, III. Od. ii. 18. monet, non nisi bis a Nostro, hic et Trist. iii. 4. usurpatum esse pronomem *ejus*, idque epicus poetas perpetuo multasse exilio. Etiam Burmannus poetastros ob frequentem hujus pronominis usum vituperat. *Exiguo*, vel quia virgo regia ludebat, vel quia tali lapillo opus erat.

19. *Bello quoque sæpe solebat.*] *Bello*, tempore belli, ut passim *ludis*, *sacrificiis*, etc. id est, tempore ludorum, sacrificiorum: ablativi ponuntur sic absolute ut tempus significant, quo quid factum sit. Vide Burmannum ad hunc locum, et Ernesti ad Suetonium, in Cæs. II. *Spectare ex illa*, etc. Spectabat castra hostilia, ut Antigone, apud Euripidem, Phœn. 110 sqq. et Helena, apud Homerum, II. F. 154 sqq.: conf. et Virgilii Cirin, 172 sqq.

21. *Jamque mora belli.*] Neapolitanus et prior Erfurtensis, *moras belli*, ut proceres *belli moræ* dicantur, quod

illustrat Heinsius. Regii nostri, *mora belli*, quod elegantius, et præstantius. *Mora*, diuturnitate, ut i. 402. *Cydonia* una ex tribus celeberrimis Cretæ urbibus. Creta abundabat materia, unde sagittæ, arcus, pharetræ conficerentur, et Cretenses excellentes habebantur sagittarii.

23. *Europæi.*] Vide ad versum 120. Amor ille Scyllæ injectus traditur vel a Venere (Hyginus, dicto loco,) vel a Junone: Virgilius, in Cirin, 133. Apud Nostrum originem habet satis naturalem. *Sat est*, conduit. *Faciem* et habitum Minois apte ad propositum describit in sqq. *Hac judice* bene additum; nam amori omnia videntur eximia. Ita *me judice*, ii. 428. Jam seq. locus pulcher, expressus e Tibullo, IV. ii. 7—12: *Illam, quidquid agit, quoque vestigia movit, Componit furtim subsequiturque Decor. Seu solvit crines, fuis decet esse capillis, Seu compsit, comptis est veneranda comis. Urit, seu Tyria voluit procedere palla: Urit, seu nivea candida veste venit.* Confer, II. Amor. El. v. 43. Etiam hoc loco quot modis variatum illud, formosius erat. Et totus orationis color notandus. *Cristæ* præcipuum galeæ ornamentum. Hinc *superbum cristarum decus*, Silius, x. 399. Erat

Plus etiam, quam nôsse sat est : hac iudice, Minos,  
 Seu caput abdiderat cristata casside pennis, 25  
 In galea formosus erat : seu sumpserat ære  
 Fulgentem clypeum, clypeum sumpsisse decebat :  
 Torserat adductis hastilia lenta lacertis ;  
 Laudabat virgo junctam cum viribus artem.  
 Imposito patulos calamo sinuaverat arcus ; 30  
 Sic Phœbum sumptis jurabat stare sagittis.  
 Quum vero faciem dempto nudaverat ære,  
 Purpureusque albi stratis insignia pictis  
 Terga premebat equi, spumantiaque ora regebat ;  
 Vix sua, vix sanæ virgo Niseïa compos 35  
 Mentis erat : felix jaculum, quod tangeret ille,  
 Quæque manu premeret, felicia frena vocabat.  
 Impetus est illi, liceat modo, ferre per agmen

non solum e setis equinis (xii. 88.)  
 sed etiam ex pennis, quæ pulchrum  
 Minoa magis decebant.

26. *Ære* rescripsi auctoritate MSS.  
 qui fere omnes in hoc vocabulo con-  
 spirant. Et mox versu 32. non nisi  
 ærea galea Minoi tribuitur, ut apud  
 Homerum, Il. K. 30. Menelao. *De-*  
*cebat*, cum decore sumebat, aut, cly-  
 peus sumptus ei decus addebat. Eu-  
 ripides Phœn. 171. ὡς ὄπλοισιν χρυ-  
 σέουσιν ἐπρεπήσ. *Adductis lacertis*  
 pingit actum jaculantis. Expressit  
 autem Virgilius, *Æneid.* xi. 561. *ad-*  
*ducto contortum hastile lacerto Im-*  
*mittit.* Infra, ix. 52. sunt *brachia ad-*  
*ducta.* Sic et *reduci* adhiberi, monet  
 Burmannus. *Lentum* solenne hasti-  
 lium, pilorum, thyrsorum epitheton  
 apud poetas. *Juncta cum viribus arte*  
 opus erat in ejusmodi exercitationi-  
 bus, x. 181.

30. *Sinuaverat arcus* ; lunaverat,  
 incurvaverat : confer, *Amor.* I. i. 23.

*Lunavitque genu sinuosum fortiter ar-*  
*cum.* Stare de gestu vel pugnantium,  
 ut ix. 33. vel sagittas mittentium, ut  
 hoc loco, et sic *status* passim.

33. *Purpureus* gravior quam, pur-  
 purea veste : *Art. Amat.* i. 214. *Qua-*  
*tuor in niveis aureus ibis equis. Albo*  
*equo se Minoa in obsidione urbis hos-*  
*tibus notabilem dedisse et conspicuum,*  
*non credit Burmannus, qui eam ob*  
*causam emendat alti. Ergone altus*  
*equus eum minus notabilem reddebat ?*  
*Nec dubitarunt alii duces, Alexander,*  
*Hannibal, et armis et equis se insig-*  
*nire. Amabant autem plerunque al-*  
*bos equos ; et in albo in primis lucebat*  
*purpura. Stratis pictis.* Grævianus  
 pro diversa lectione dat *phaleris pictis*,  
 quod arridebat Heinsio, sed recte reji-  
 citur a Burmanno. Confer cum hoc  
 loco vi. 222. *Spumantia ora* generosi  
 equi signum. *Vix sua.* Vide ad iii.  
 689. *Felix*, etc. *Ridicula*, solennis  
 tamen perditæ amantium prædicatio.

Virgineos hostile gradus : est impetus illi  
 Turribus e summis in Gnosia mittere corpus 40  
 Castra ; vel æratas hosti recludere portas,  
 Vel si quid Minos aliud velit : utque sedebat,  
 Candida Dictæi spectans tentoria regis ;  
 “ Læter,” ait, “ doleamne geri lacrimabile bellum,  
 In dubio est : doleo, quod Minos hostis amanti est.  
 Sed nisi bella forent, numquid mihi cognitus esset ?  
 Me tamen accepta poterat deponere bellum  
 Obside : me comitem, me pacis pignus haberet.  
 Si, quæ te genuit, talis, pulcherrime rerum,  
 Qualis es ipse, fuit ; merito Deus arsit in illa. 50  
 O ego ter felix, si pennis lapsa per auras

39. *Est impetus illi, etc.*] Potentia amoris bene notatur : *Impetus*, vehemens cupido. *Gnosia* ; super hoc vocabulum in Codice A inscribitur hæc glossa, *Promontorium est Gnosis*. Cretæ ἐκατόμυλλος eximia fuerunturbes Cydon, Gnosus, Gortyn, Lyctus et mons Dicte ; atque hinc poetis Cretæ epitheta. *Mittere corpus* de desiliente. *Æratas portas* ; ære et ferro munitas.

43. *Candida, quippe lintea*. Virg. *Æn.* i. 469. *Rhesi niveis tentoria velis*. Illis tamen temporibus lintea tentoria nondum in usu. *Dictæi regis* ; vide quæ supra ad *Gnosia*, 40.

44. *Læter, ait, etc.*] Placet sibi Noster in ejusmodi soliloquiis, quibus naturæ humanæ indolem describit. Etiam hoc loco gravis animi lucta ; hinc enim amor pugnat insanus, illinc pietas ; sed, ut fit, ad extremum vincit amor, Scyllaque patrem prodit cum patria. Confer. similis luctatio *Medæ*, vii. init. *Lacrimabile*. Homerus, δακρυσίος πόλεμος. Horatius, *bellum lacrimosum*.

46. *Numquid, pro numquam* (quod habent Regii nostri) e primo Mediceo et Norico recte receptum ; acriorem

enim reddit orationem. *Deponere, ut alibi ponere*. Broukhusius ad Propert. II. i. 36. *Poterat* melius quam aliorum poterit : vide ad i. 679. *Obsides* fere regum liberi accipiebantur. Vid. Ciofanus. Obsidem mox ulterius declarat, reique gratæ immoratur ; nam et *pignora pacis* sunt obsides, quia *pignus* omne id, quod fidem facit.

49. *Quæ te genuit* ; Europa : *gignere* etiam de femina ; vide Burmannum. *Pulcherrime rerum* etiam in Art. Amat. i. 213. et Heroid. iv. 125 ; *Dulcissime rerum* Horat. I. Sat. ix. 4 ; *maxima rerum* Claudian. i. 130. *Deus, Jupiter*, ii. 833 sqq.

51. *O ego ter felix, etc.*] Confer Euripidem, Phœn. 166. *Insistere* de volantibus, quando delabuntur in terram ; i. 307. *Fassaque me, ut iii. 2. se confessus erat*. Heroica ætate mariti *emebant* conjuges ; sed postea *dos* postulabatur, quæ spectabatur ut pretium, quo maritus emeretur. Hinc apud Euripidem, Med. 232. Medea queritur, mulierem cogi χρημάτων ὑπερβολῇ Πόσιν πρίασθαι. Sponderi solebant liberi, et generi emi a parentibus. Virgilius, G. i. 31 : *Teque sibi*

Gnosiaci possim castris insistere regis.  
 Fassaque me, flammisque meas, qua dote, rogarem,  
 Vellet emi! tantum patrias ne posceret arces.  
 Nam pereant potius sperata cubilia, quam sim 55  
 Proditione potens; quamvis sæpe utile vinci  
 Victoris placidi fecit clementia multis.  
 Justa facit certe pro nato bella perempto;  
 In causaque valet, causamque tuentibus armis,  
 Ut puto, vincemur: qui si manet exitus urbem,  
 Cur suus hæc illi reserabit mœnia Mavors, 61  
 Et non noster amor? melius sine cæde, moraque,  
 Impensaque sui poterit superare cruoris:  
 Nam metuo certe, ne quis tua pectora, Minos,  
 Vulneret imprudens: quis enim tam dirus, ut in te  
 Dirigere immitem, nisi nescius, audeat hastam?  
 Cœpta placent, et stat sententia tradere mecum  
 Dotalem patriam, finemque imponere bello.

*generum Tethys emat omnibus undis.*  
 Sed Scylla amore ardens vult ipsa ro-  
 gare, qua dote (e forma solenni) velit  
 emi. Patriæ arces, patria urbs. Æneid.  
 i. 20. Tyriæ arces, Carthago; iii. 553.  
 Caulonis arces, urbs Caulon. Cubilia,  
 thalami, conjugium. Potens. beata.  
 Vide ad iv. 325.

56. *Utile vinci, etc.*] Exemplum  
 Jul. Cæs. comprobatur hanc senten-  
 tiam.

58. *Facit non nisi unus Lovanien-*  
 sis, unde cupide Burmannus, ea rati-  
 one, quod *bellum facere*, de eo qui  
 bellum ultro infert; *gerere* autem de  
 eo qui bellum illatum repellit. Cæ-  
 teri, et Regii nostri, *gerit bella*, quod  
 proba, pace Burmanni; nempe repe-  
 titio vocis *facit* ingrata est, et *bellum*  
*gerere* usitatius est quam *facere*. *Causa*  
*valet* is, qui habet causam justam, ut  
 Minos, qui pro Androgeo filio inter-

empto arma movebat. Verbo autem  
*valere* sæpe additur præpositio *in*, ut  
*in dicendo, in ira valere*. Vid. Hein-  
 sius. *Causam*, nempe justam.

60. *Ut puto—qui si manet*; nostri  
 Regii, et *puto—quis enim manet*.—  
*Cur suus, etc.* Propertius, III. xvii.  
 24: *Nise, tuas portas fraude reclusit*  
*Amor. Reserantur* proprie portæ, hoc  
 loco *mania*, urbs ipsa. *Superare*, abso-  
 lute vincere.

64. *Nam metuo, etc.*] Commodus  
 hanc sollicitudinem animi sic declarat:  
 sed ex mente Virgilii, Cir. 270. Minos  
 vulnerari haud poterat. *Dirus*, ut  
 efficacius, e præstantioribus multis re-  
 cepit Heinsius, pro *durus* (quod habent  
 Regii nostri,) quanquam hoc et  
 crudelem significat. *Dotalem patriam*;  
 in dotem patriam prodere ut me acci-  
 piat, secumque habeat. *Aditus*, por-  
 tarum ingressus.

Verum velle parum est: aditus custodia servat;  
 Claustraque portarum genitor tenet: hunc ego  
 Infelix timeo; solus mea vota moratur. [solum 70  
 Dî facerent, sine patre forem! Sibi quisque pro-  
 fecto

Fit Deus: ignavis precibus Fortuna repugnat.  
 Altera jamdudum succensa cupidine tanto 74  
 Perdere gauderet, quodcunque obstaret amori.  
 Et cur ulla foret me fortior? ire per ignes, [ullis,  
 Per gladios ausim: neque in hoc tamen ignibus  
 Aut gladiis opus est; opus est mihi crine paterno:  
 Ille mihi est auro pretiosior: illa beatam  
 Purpura me, votique mei factura potentem." 80

Talia dicenti, curarum maxima nutrix  
 Nox intervenit; tenebrisque audacia crevit.  
 Prima quies aderat, qua curis fessa diurnis  
 Pectora somnus habet: thalamos taciturna paternos

70. *Clastra portarum*, portæ clau-  
 sæ, ut iv. 85. *urbis claustra*.

72. *Sibi quisque*, etc.] Multa ipsi  
 nostris viribus efficere possumus, quæ  
 a Diis petimus. Non est, quod Dî  
 faciant sine patre sim; ipsa me eo li-  
 berare possum prodens eum: sententia  
 sumpta ex Æneid. ix. 184 sqq. *Dine*  
*hunc ardorem mentibus addunt—an*  
*sua cuique Deus fit dira cupido? Ig-*  
*navæ preces*, quibus non adduntur facta.  
 Sallustius, Catil. 52. nostræ edit. p.95:  
*Non votis, neque muliebribus suppliciiis*  
*auxilia Deorum parantur: vigilando,*  
*ac agendo, bene consulendo prospere om-*  
*nia cedunt: ubi securdiæ te atque igna-*  
*viæ tradideris, nequidquam Deos im-*  
*plores; irati infestique sunt.* Seneca,  
 Med. *Fortuna fortes metuit, ignavos*  
*premit.* Contra *armatæ preces* apud  
 Ciceronem, Div. ix. 3. Jam hinc au-  
 getur impetus animi.

74. *Jamdudum* potes et nunc inter-

pretari, continuo. *Altera*; alia. *Per-*  
*dere* gravius, quam aliorum *prodere*.  
 Singula verba hic habent pondus.

81. *Curarum maxima nutrix.*] Novo  
 momento opus erat, quo cœpta tam  
 audacia confirmarentur in animo. *Nox*  
*curas* quidem *diurnas*, id est, labores  
 et negotia per diem suscepta, finit;  
 sed eadem silentio suo et solitudine  
 aliud *curarum* genus, nempe quas  
 amor habet, *nutrit*, tum *tenebris*, qui-  
 bus facinora occultat, hominum *auda-*  
*ciam* auget. Non bene autem *curæ*  
 sic bis positæ. *Habet somnus*, ut vii.  
 329. ad quem locum vide.

84. *Taciturnum* illum ingressum  
 præclare describit Virgilius, Cir. 209.  
*Auribus arrectis nocturna silentia ten-*  
*tat*, etc. In *fatali nata parentem*  
 singula verba vim habent. Hinc præ-  
 missum *heu facinus! fatali*, quo fatum  
 ipsius et patriæ pendeat. Hunc *cri-*  
*nem fatalem* ita explicat Georg. Sabi-

Intrat; et, heu facinus! fatali nata parentem 85  
 Crine suum spoliat; prædaque potita nefanda  
 Fert secum spoliū sceleris, progressaque porta  
 Per medios hostes, meritis fiducia tanta est,  
 Pervenit ad regem; quem sic affata paventem:  
 “Suasit amor facinus: proles ego regia Nisi 90  
 Scylla, tibi trado patriosque, meosque Penates.  
 Præmia nulla peto, nisi te: cape pignus amoris  
 Purpureum crinem; nec me nunc tradere crinem,  
 Sed patrium tibi crede caput:” scelerataque dextra  
 Munera porrexit. Minos porrecta refugit; 95  
 Turbatusque novi respondit imagine facti:  
 “Dî te submoveant, o nostri infamia sæcli,  
 Orbe suo, tellusque tibi pontusque negentur.  
 Certe ego non patiar Jovis incunabula Creten,

nus, apud quem vide similem historiam de Romilda Foro Juliensi: hic crinis significat secretum Nisi consilium, quod in capite summo; hoc autem hostibus prodito, quid superet nisi urbis expugnatio?

87. *Sceleris.*] Codex antiquus Jac. a Cruce, Mediceus prior, Erford. Calandr. pluresque alii, *celeris*. Sic etiam Priscianus locum laudat, ut deceat, *celer* femininum facere *celeris*. Heinsius vero totum versum delendum censet, quia, in Florentino S. Marci, margini ascriptus est manu recentiore. In his sane est redundantia quædam; non tamen propterea versus 87. cum Heinsio, deleam, quum Ovidius sæpe in hanc partem peccet. Si *sceleris*, quoniam *nefanda* præcessit, displicet, possis cum Prisciano *celeris* præferre. Regii nostri versus qualem ex cl. Gierig accepimus habent. Non temere monetur, *porta* eam esse *progressam*, egressam; eam enim pater clausam tenuerat. *Pavebat* Minos

aspiciens crinem ab ipsa Nisi filia allatum.

91. *Patriosque*, etc.] Et patriam et domum meam: sic infra, *Patrium caput*, vitam et salutem patris. Ver. 115 sqq. *patris ora* dicitur donasse. Impie commendat munus suum.

95. *Minos porrecta refugit*; pulchre decorum servat poeta, quo ubique justum hunc ostendit. *Imagine facti*, cogitatione facti, ut alibi jam observatum. *Novi*, inauditi. *Di te submoveant* fuit in imprecationibus, ut *Di te eradicent, perdant*, etc. *Orbe suo*; Heins. suadebat *Orbe pio*; male. *Orbe suo* (quod habent Regii nostri) et mox *meus orbis* bene sibi opponuntur: *orbe suo*, toto terrarum orbe, in quem Deorum potestas.

99. *Jovis incunabula.*] Jupiter a multis in *Creta*, ab aliis in *Arcadia* natus esse credebatur. Vide Callimachi hymnum Jov. 4 sqq. ibique Spanhem. Noster supra, ii. 405. hos sequebatur, nunc illos. Bene hoc mytho

Quæ meus est orbis, tantum contingere monstrum.”  
 Dixit: et, ut leges captis justissimus auctor 101  
 Hostibus imposuit, classis retinacula solvi  
 Jussit; et æratas impelli remige puppes.  
 Scylla, freto postquam deductas nare carinas,  
 Nec præstare ducem sceleris sibi præmia vidit,  
 Consumptis precibus violentam transit in iram; 106  
 Intendensque manus, sparsis furibunda capillis,  
 “ Quo fugis,” exclamat, “ meritorum auctore re-  
 O patriæ prælate meæ, prælate parenti? [licta,  
 Quo fugis, immitis? cujus victoria nostrum 110  
 Et scelus, et meritum est: nec te data munera,  
 nec te  
 Noster movit amor, nec quod spes omnis in unum  
 Te mea congesta est? nam quo deserta revertar?

utitur, ut sanctitatem insulæ suæ addat. *Contactu* hominum nefariorum polluebantur sancta.

101. *Dixit; et, ut leges, etc.*] Festinat et omittit expugnationem urbis, quæ nil ad rem. *Auctor*, scilicet legum, legislator. Plane sic, xv. 833. de Augusto, *legesque feret justissimus auctor*. Ab *justitia* et æquitate passim laudatur Minos. Propertius, dicto loco: *Victor erat quamvis, æquus in hoste fuit*. Tragici tamen Græci eum, tanquam ferum tyrannum notârunt, propter tributum Atheniensibus imperatum. Plutharchus, *Thes.* cap. 16. *Retinacula, πείσματα*, funes, quibus naves alligabantur in litore, ne a ventis fluctibusve auferrentur. *Æa solvit*, qui proficiscitur. *Impellere remos, naves*; aut *mare remis*, phrases solennes; vide Heinsium.

104. *Scylla, freto, etc.*] E nave suspensam Scyllam per mare tractam esse a Minoe alii narrant. Vid. Heynius ad Virg. *Cirin*, versu 389. Ex alia rursus traditione uxorem eam

VOL. IV.

duxit Minos ductamque in mare abjici jussit: Pausanias, *Cor.* p. 192. Sed æquitati Minois magis convenit, quod eam in patria relinquit. *Freto*, in fretum, si conjungis cum *deductas*; sin cum *nave*, deest *in*.

108. *Quo fugis, etc.*] Confer lamenta Scyllæ apud Virgilium, *Ciri*, 404 sqq. Odium in ingratum Minca et impietatis miseræque suæ sensus tumultuantur in animo Scyllæ. Convicia, quæ ei ingrati et immitis Minois cogitatio suppeditat, ex mythis repetita sunt, tanguntque in primis matrem et conjugem. Sic efficitur, ut totum genus abominabile videatur.

111. *Et scelus*; quia prodidit patrem: *et meritum*; quia victorem fecit Minoem. *Congesta* cum vi. Quum alii multa et varia sperent, mea vota omnia in te conspirant; *congeri* enim dicuntur quæ in unum acervum cumulantur. *Superata jacet*, ut i. 149. *victa jacet*. *Manere*, statum pristinum servare.

C

In patriam? superata jacet: sed finge manere;  
 Proditione mea clausa est inih: patris ad ora? 115  
 Quæ tibi donavi: cives odere merentem;  
 Finitimi exemplum metuunt: obstruximus orbem  
 Terrarum, nobis ut Crete sola pateret.  
 Hac quoque si prohibes, et nos, ingrater, relinquis;  
 Non genetrix Europa tibi, sed inhospita Syrtis,  
 Armeniæve tigres, Austrove agitata Charybdis.  
 Nec Jove tu natus, nec mater imagine tauri  
 Ducta tua est; generis falsa est ea fabula vestri;  
 Et merus, et captus nullius amore juvencæ,  
 Qui te progenuit, taurus fuit. Exige pœnas, 125  
 Nise pater: gaudete malis modo prodita nostris  
 Mœnia: nam fateor, merui; et sum digna perire.  
 Me tamen ex illis aliquis, quos impia læsi,  
 Me perimat: cur, qui vicisti crimine nostro,  
 Insequeris crimen? scelus hoc patriæque, patrique,

116. *Quæ tibi donavi paulo durius, cujus salutem cum crine tibi prodidi. Exemplum, similem proditionem, cujus jam exemplum dedi. Obstruximus, veniam ullius loci adeundi ademimus nobis. Sic et ver. 186.*

120. *Non genetrix Europa, etc.] Confundunt et Noster et alii Minoem I. cum Minoe II. Ille fuit Jovis et Europæ filius, cujus nepos Minos II. imperium maritimum (de quo vide Heynium, in Commentar. societ. Gotting. tom. I. part. ii. p. 71 sqq.) habuit, atque Niso bellum intulit. Syrtis, loca in litore Africæ periculosissima, ob vada arenosa, erant duæ, quas describit Sallustius, Jugurth. cap. 78. Vide quæ de Syrtibus, et quare ita sint appellatæ, cl. BURNOUF dixerit in Sallustium nostræ editionis, p. 267. Sed hoc loco intelligatur regio Syrtica, aut omnino solitudo Libyæ arenosa. Inhospita, ubi nemo habitat iterque*

facientibus hospitium præbet. Lucan. i. 367. *per inhospita Syrtis Litora. De Armeniæ tigribus vide ad xv. 86. De Charybdi, vide ad vii. 63. Auster maxime sævit in mari Siculo. Respexit autem his Æneidem, iv. 365 sqq.: Nec tibi diva parens, generis nec Dardanus auctor, Perfide; sed duris genuit te cantibus horrens Caucasus, Hyrcanæque admôrunt ubera tigres.*

122. *Nec Jove tu natus, etc.] Fabulam hanc ipse supra narravit, ii. extr. Imago, forma tauri, quam Jupiter assumpserat. Duci varie capi potest, trahi, induci, seduci, ut Heinsius monet, aut, ut ego malim, decipi. Fabula, ut μῦθος, omnino narratio, hinc additur falsa. Τὸ verus revocaverat Gierig, quia opponeretur imagini tauri. Burmannus dederat ferus: quod ambo nostri Regii habent; sed malui merus, propter metrum.*

130. *Insequeris, insectaris, non ob-*

Officium tibi sit: te vere conjuge digna est, 131  
 Quæ torvum ligno decepit adultera taurum;  
 Discordemque utero foetum tulit: ecquid ad aures  
 Perveniant mea dicta tuas? an inania venti  
 Verba ferunt; idemque tuas, ingrata, carinas? 135  
 Jam jam Pasiphaen non est mirabile taurum  
 Præposuisse tibi: tu plus feritatis habebas.  
 Me miseram! properare juvat: divulsaque remis  
 Unda sonat: mecum simul ah! mea terra recedit.  
 Nil agis, o frustra meritorum oblite meorum: 140  
 Insequar invitum; puppimque amplexa recurvam,  
 Perfreta longa trahar." Vix dixerat; insilit undas;

via verbi significatione, notante Burmanno. Vide nos ad Plinium, VII. Ep. xiii. 5. *Officium*, quia *sceleri* oppositum est *beneficium*. Cicero, ad Her. ii. 17. *plura officia, quam maleficia*.

132. *Quæ torvum ligno*, etc.] Acerbissima exprobratio de horrendo et nefando Pasiphaes flagitio. Pasiphae enim, Minois conjux, quum tauro ureretur, qui vaccam mulieri præferret, Dædalus fecit vaccam *ligneam*, corio inductam, in qua Pasiphae cum tauro concubuit, ex eoque concubitu Minotaurum peperit, capite bubulo, parte inferiore humana; hinc *discors fetus*. Apollodorus, III. i. 4; Hyginus, fab. 40. Palæphatus, cap. 2. fabulam examinat, putatque, hunc *Taurum* fuisse formosum adolescentulum, qui, quum Minos genitalibus aliquando laboraret, officiosum se præstiterit ejus conjugi. Heynius vero ad Virgilium, *Æneid.* vi. 26. suspicatur, fabulam ex noto Cretæ, Siciliæ et Italiæ emblemate ductam, quod figuram tauri cum capite viri barbati exhibuerit, sive id patrii fluvii signum fuerit, sive Solis. *Discors* ad duplicem Minotauri naturam referendum, pro quo ver. 156. *monstrum bi-*

*forme*, et 169. *gemina figura*. *Discordem* autem, quod Heinsius nulla auctoritate in *dissortem* mutaverat, jure restituisse mihi videor: a Lucretio, v. 892. Centauris et Scyllæ *discordia membra* tribuuntur; apud Senecam, Med. 773. *Typhæus discors*, quia corpori humano anguinei pedes additi. Etiam Sabinus, i. 35. MSS. omnes, in *uno corpore discors Parthenope*. Contra *dissors* foret, alius sortis, naturæ non humanæ.

134. *Inania*, quæ non audiuntur, *verba*, item vota irrita dicuntur *ferrî a ventis* et *tradi ventis*: Tibullus, I. v. 35; III. iv. 96. Et hoc loco tanto aptius, quia loquitur ad naves, quæ agebantur a ventis.

139. *Mea terra recedit*.] Suaviter ex illusionem optica, qua terra recedere nobis videtur, a qua naves abeunt celeri cursu. Conf. xi. 466; *Æn.* iii. 72.

140. *Nil agit*, qui propositum suum non assequitur. *Per freta*, etc. Vide ad vii. 67.

142. *Undas* habent quidem nonnisi tertius Mediceus et tres alii; sed *insilire*, incidere, etc. passim cum quarto casu: vide Heinsium. *Faciente*, etc. Confer iv. 527.

Consequiturque rates, faciente Cupidine vires,  
 Gnosiacæque hæret comes invidiosa carinæ.  
 Quam pater ut vidit, nam jam pendebat in auras  
 Et modo factus erat fulvis haliaëtos alis, 146  
 Ibat, ut hærentem rostro laniaret adunco.  
 Illa metu puppim dimittit: at aura cadentem  
 Sustinuisse levis, ne tangeret æquora, visa est.  
 Pluma fuit: plumis in avem mutata vocatur 150  
 Ciris; et a tonso est hoc nomen adepta capillo.

## II. Vota Jovi Minos taurorum corpora centum

145. *Quam pater ut vidit, etc.*] Nimis festinat; non enim ostendit, cur Nisus sit mutatus. Nempe Jupiter, commotus ejus pietate, necatum in vitam revocavit, mutatoque corpore avem esse jussit, nempe *haliaëton*, id est, aquilam marinam. Aristoteles, Hist. Ann. ix; Plinius, x. 3. *Pendebat in auras*, avis erat. vi. 667; xi. 341. *In auras* exquisitius, quam, in auris; deest enim *sublatus* in auras, quod additur, vii. 354. *Ire sæpe* de hostili impetu et incurso.

148. *Aura sustinuisse.*] Vide ad xi. 341. *Pluma*, avis plumis velata.

151. *Ciris* quæ sit, disputatur. Hygino *ciris* est piscis. Etym. M. *Κίρρις ὁ ἰχθύς*. Vide Munkerum ad Hyginum. Sed Virgilio *Cir*. ver. 489, ubi illa metamorphosis eleganter satis describitur, est avis versicolor, crista purpurea in capite, et cruribus rubentibus insignis, vitamque solitariam in locis desertis agens. *A tonso capillo*, ἀπὸ τοῦ κείρειν dicta est *ciris*. Quæ autem avis intelligenda sit, non liquet. Alius intellexit genus accipitris, alius circum, alius rursus perdicem, alaundam, etc. Noster descriptionem ejus nullam dedit, nec mutationem ipsam more suo diligenter designavit, hæud dubie propterea, quia auctor ca ronis *Ciris* illa egregie occupaverat.

152—182. *Ariadnes corona inter sidera.*] Athenienses Minoi quotannis septenos pueros totidemque virgines tributis loco mittere cogebantur devorandos *Minotauro*, qui servabatur in *labyrintho*, a Dædalo extracto. Tertia sors quum mitteretur, comitem se obtulit ipse *Theseus*. Interfecto *Minotauro*, ope filii, quod ab *Ariadna*, Minois filia, acceperat, se ex labyrinthi ambagibus evolvit. *Ariadnen* autem in insula *Dia* reliquit. Casus, quos ibi passa sit, varie narrantur. Vid. Homer. Od. A. 320; Plutarch. Thes. cap. 15; Hygin. fab. 42 et 43; Apollod. III. i. 4. Hecatomben *Minos* Jovi offert, cui ob victoriam et felicem reditum sacra fieri solebant. *Vota* potest ut adjectivum accipi et cum *corpora* conjungi. Ita ver. 265. *votus sanguis*; vii. 162. *victima vota*. Sic *vota corpora solvit βραχυλόγως* dictum, corpora vota mactat, ut votum solvat. Possis autem et aliter interpretari; vota solvit, quæ quidem erant centum *corpora taurorum*, id est, tauri, e solenni periphrasi. *Corpora* habent præstantiores; cæteri, *sanguine*, quod olim edebatur. *Curetis terra* antiquitus dicta est Creta a Curetibus. Plinius, iv. 12; Æneid. iii. 131. *Spolia*, hoc est, vestes et arma hostibus occisis detracta, in templis, regiis aut aliis locis conspi-

Solvit, ut egressus ratibus Curetida terram  
 Contigit; et spoliis decorata est regia fixis.  
 Creverat opprobrium generis; fœdumque patebat  
 Matris adulterium, monstri novitate biformis. 156  
 Destinatus hunc Minos thalamis remove pudorem,  
 Multiplicique domo, cæcisque includere tectis.  
 Dædalus, ingenio fabræ celeberrimus artis,  
 Ponit opus; turbatque notas, et lumina flexum 160

cuis affigi solebant; quibus antiquitas venerationem et majestatem augebat: ea consumpta refici non erat mos. Pezizon. Animadv. histor. cap. 7.

155. *Opprobrium*, Minotaurus, qui opprobrio erat (Heroid. iv. 57.) *crimen matris*, illi generi, jam adoleverat, et dum *monstrum* illud *biforme* in regia versans, *novitate*, inusitata sua forma et natura, omnibus spectaculo erat, *patebat* quotidie matris *adulterium fœdum*, id est, a natura humana abhorrens. Minos igitur *destinat*, constituit, vult, hunc *pudorem*, hoc monstrum, quod ei pudori erat (sic pudor et ix. 577.) *remove* ab aula sua.

158. *Multiplicique domo*, etc.] Ingeniosissima descriptio labyrinthi Cretensis, in qua ante oculos habuit Æneidem, v. 588 sqq. Confer et Catullum, lxi. 112; Plinium, xxxvi. 13; Diodorum, i. 61. Struxisse Dædalum hoc ædificium ad exemplar Ægyptiaci illius, sed ceatesimam tantum ejus partem imitatum esse, quæ itinerum ambages, occursusque et recessus inexplicabiles contineret, crebris foribus inditis ad fallendos occursus, redeundumque in errores eisdem, auctor est Plinius, dicto loco. Sed quum nemo Veterum hoc monumentum ipse viderit, neque Homerus, qui sæpe Cretam laudat, ejus mentionem fecerit, quum denique parum credibile sit, jam antiquissimis temporibus tale tantumque ædificium

esse extractum, non dubito accedere sententiæ Cedreni et Eustathii, quæ confirmata etiam est a Tournefort, *Voyage du Levant*, tom. i. p. 65: fuisse nempe labyrinthum illum nihil aliud, nisi speluncam subterraneam cum multis ambagibus, in qua ars adjuverit naturam. Confer Goguet, *von Urspr. d. Gesetze*, tom. ii. p. 185. *Domus multiplex*. Apollodorus, dicto loco, οἶκημα καμπαῖς πολυπλόκοις πλανῶν τὴν ἔξοδον. *Cæcis*, in quibus nullus prospectus. Virgilius, dicto loco, *cæcis parietibus*.

159. *Dædalus*, genere Atheniensis, ex his unus qui *Erechthidæ* vocatur, adeo præclarus fuit architectus, ut et opera quædam miranda effecerit, et statuas quæ aspicere, ambulareque, et spirare videbantur, effinxerit; atque hinc *Dædalea* vocant Græci opera *αὐτόματα*: hoc est, quæ sponte sua moventur, aut vocem edunt. *Fabra ars*, architectura. *Ingenio artis*, iis, quæ ingeniose invenit in ea arte. Similiter prope Plinius, panegy. xlix. 7. *ingenia cænarum*, ubi vide notas. *Turbat notas*, scilicet viarum, confundit eas, non suas cuique dat notas, sed omnibus easdem. Hinc dignosci non poterant. Virgilius, dicto loco: *qua signa sequendi Falleret indeprensus et irremeabilis error*. *Flexum poetice*, quia ipsi anfractus, ambages, flexi. Virgilius: *ipse dolos tecti ambagesque resolvit*.

Ducit in errorem variarum ambage viarum.  
 Non secus ac liquidus Phrygiis Mæandros in arvis  
 Ludit; et ambiguo lapsu refluitque fluitque;  
 Occurrensque sibi venturas aspicit undas;  
 Et nunc ad fontes, nunc in mare versus apertum,  
 Incertus exercet aquas: ita Dædalus implet 166  
 Innumeras errore vias; vixque ipse reverti  
 Ad limen potuit: tanta est fallacia tecti!  
 Quo postquam tauri geminam juvenisque figuram

162. *Liquidus Phrygiis, etc.*] Prior Twisdenii *liquidus Phrygius M. in arcus*; id est, arcuata curvamina, quod placet Heinsio. De *Mæandri* lusibus vide ad ii. 246; et confer. Seneca, Herc. fur. 683; Phœn. 605; Silius, vii. 139. Seneca, priore loco: *Qualis incertis vagus Mæander undis errat, ludit et cedit sibi, Instatque dubius, litus an fontem petat. Ambiguo lapsu; illud ambiguum explicat Seneca, dubium, litus an fontem petat. Mox eodem sensu, incertæ aquæ. Refluitque fluitque, pro fluitque refluitque, ut versu 536. refoventque foventque; ii. 409. redit itque.*

166. *Exercet, fatigat, ut Virgil. Georg. iii. 529. exercita cursu flumina: supra, i. 582. fessæ erroribus undæ.* Hoc loco tanto aptius, quia per tot ambages decurrunt. *Implet, etc.* ita format vias, ut eas ingressi ubique errare cogantur. Verbo *implere* inest notio multitudinis. Tibullus, I. iv. 69. *ter centenas erroribus expleat urbes. Tecti;* Gronov. conjicit texti.

169. *Quo postquam, etc.*] Noster Art. Amat. ii. 23: *Dædalus ut clausit conceptum crimine matris Semibovemque virum semivirumque bovem.* Philochorus scripserat, labyrinthum fuisse custodiam, in qua servarentur pueri Athenienses, ut præmii loco tribuerentur iis, qui victoriam depor-

tassent in ludis gymniciis. Eorum victorum principem fuisse Taurum quendam, hominem crudelem, qui duriter satis habuerit pueros illos. Vid. Plutarch. d. I. *Geminam, ut ii. 630. Sors, sorte electi pueri puellæque;* Plutarchus, in Theseo, 17. Virgilius, *Æneid. vi. 22. stat ductis sortibus urna, ubi hæc ipsa res in valvis templi expressa describitur. Ea domuit, ex iis unus interfecit, quo sensu domare, et i. 312; ix. 98. Novenis annis repetita* Glareanus interpretatur de vigesimo septimo anno; Regius, post novem annos, quia poetæ distributivis utuntur pro cardinalibus. Quotannis talem sortem esse missam in Cretam, plurimi auctores tradunt. Plutarchus, loco cit. 15. e consensu scriptorum tradit, fœdus iniisse Atticos, ut *δι' ἐννέα ἔτων*, per novem annos, tributum mitterent; et, cap. 17. hanc tertiam sortem vocat *ῥπίρων δασμόν.* Nullis *iterata*, ad quam nemo rediit. Ib. 375: *Ut qui tecta, novi formam celantia monstri, Intrârunt cæcæ non redeunda domus.* Male Heinsius defendit *nulli superata*, quod a Spirensi acceperat; etenim *superatur janua* etiam ab iis qui intrant. Neapolitanus quoque et Medicæ secundus, *superata.* Regii nostri, *iterata.* Videatur insuper Bentleii ad Horatium, I. Od. xxxiv. 5. *Filo relecto.* Hygin. 42. *licium revolvendo*

Clausit, et Actæo bis pastum sanguine monstrum  
 Tertia sors annis domuit repetita novenis; 171  
 Utque ope virginea, nullis iterata priorum,  
 Janua difficilis filo est inventa relecto;  
 Protinus Ægides, rapta Minoïde, Dian  
 Vela dedit; comitemque suam crudelis in illo 175  
 Litore deseruit: desertæ, et multa querenti,  
 Amplexus et opem Liber tulit: utque perenni  
 Sidere clara foret, sumptam de fronte coronam  
 Immisit cœlo: tenues volat illa per auras;  
 Dumque volat, gemmæ subitos vertuntur in ignes;  
 Consistuntque loco, specie remanente Coronæ, 181  
 Qui medius nixique genu est, anguemque tenentis.  
 III. Dædalus interea Creten, longumque perosus

*foras est egressus; a Plinio, xxxvi. 19. glomus lini vocatur.*

174. De *Dia*, vide ad iii. 597. Apud Homerum, dicto loco, Diana detinet Ariadnen in insula *Dia*, Baccho sic volente, qui eam duxit uxorem. Confer. Hesiodus, Theog. 947; Noster, Heroid. ii. 79; iv. 59; Plutarchus, Thes. cap. 20. Nimis rursus festinat, omittitque, me iudice, non omittenda. Par enim erat, Ariadnen, ut partem fabulæ præcipuam, pluribus notare.